شایان تذکر است که دو تن از عزیزان داغدار و آشنا با لاله رخان سروقد، دکتور شفیق شامل و نویسنده ارجمند عبدالصبور رحیل دولتشاهی، اشتباهات تاپی راه یافته در چاپ نخست را اصلاح نمودند که از آنها ممنون میباشم.

همچنان از انتشارات شاهنامه و مسؤول گرامی آن، بانو منیژه نادری که مرجع بزرگ امید قلمزنان و فرهنگیان هموطن ما است، تشکر میکنم که زحمت کار برگ آری و چاپ کتاب را متقبل شده است.

نصیر مهرین

هامبورگ، سرطان ۱۴۰۲ - جولای ۲۰۲۳ ع.

لاله رخاڻ سروي

محمد کريم نزيه

هر کجا لاله رخاڻ سروي ميدي

يک نفس ياد ازين «جلوه» ناڻا وکنيدي

(نزيهه جلوه)

من لاله رخاڻ باقده سروي ڊيڊم

زمستان سال ۱۳۴۹ خورشیدی بود. تازه از سفر کوتاه لغمان و جلال آباد برگشته بودم که دستم به کتاب افغانستان درمسیر تاریخ رسید.

ازهمین روی سعی خواهيم کرد که خوبان گم گشته را باز بيابيم و درحدود توان و امکان ذکر خیري از آنها کنيم. اگر امکان و توشه و توان ياری دهند، فراورده های قلمی و انديشيده گی های ايشان را گسترده تر انتشار دهيم، يا از عزيزان همنفس و همدرد چنان آرزوی را مطالبه نماييم.

نزیهی کی بود؟

محمد کریم فرزند قاضی مُراد اندخوی از ملیت ازبیک در سال ۱۲۸۵ خورشیدی (۱۹۰۶.ع.) در کابل چشم به جهان گشود و بعد ها نزیهی تخلص کرد و در شعر تخلص «جلوه» را گرفت. در مدرسه حبیبه تا درجه رشید درس خواند و علوم و ادب عربی را در خاندان علمی خود تحصیل نمود. به زبان عربی و ترکی، دری و اندکی انگلیسی آشنا بود. (۳)

در سال ۱۳۱۰ خورشیدی عضو انجمن ادبی و درسالهای ۱۳۲۸ و ۱۳۳۲ وکیل شورای ملی به نمایندگی از طرف مردم اندخوی بود.

حال بينيم که آیا «جلوه» (مرحوم کریم نزيهي) در آن هنگام در سن و سالی بوده است که جز آن مشروطه خواهان اش بدانيم و با سرايش و تأثيرگذاري غزل بالا؟

به اساس نبشته خود حبيبي که از نزيهي در ردیف مشروطه خواهان دوم ياد میکند، نزيهي «در کابل در حدود سال ۱۲۸۵ ش. بدنیا آمد.» (۴) به اين ترتيب می بينيم که اگر وی در سال ۱۲۸۵ ش. تولد شده باشد، حتا هنگام حصول استقلال افغانستان ۱۲۹۸ ش. مطابق ۱۹۱۹ ع. در آغاز نوجواني و سيزده ساله بوده است. آیا می شود اين سن و سال را برای وی به عنوان مشروطه خواه دوم پذيرفت؟

شایان يادآوری است که شايد جوانان و نوجوانان بيشماری را بتوان از روی صفحات ادبيات و سرايش شعر نشان داد که در جوانی و نوجواني اشعار پخته و سفته سروده باشند، اما همگامی و همنظری و پذيرش اشعاری با محتوای سياسی نزيهي در کنار مشروطه خواهان دومی کمتر زمينه پذيرش تواند يافت.

سال ۱۳۶۴ خورشیدی.
- ۴- ع. حبیبی. منبع یاد شده ص ۱۲۳
- ۵- نعمت حسینی. رجوع شود به تألیف نعمت حسینی. کابل. ۱۳۶۷. اما در دانشنامه فارسی، ادب فارسی در افغانستان، ص ۱۰۴۹، سال تولد نژیی ۱۲۸۳ خورشیدی آمده است.

- ۶- انجمن ادبي. سالنامه سال ۱۳۱۴ خورشیدی
- ۷- پویا فارابی. نشریه چراغ شماره هفتم. هامبورگ. سنبله ۱۳۷۲. سپتمبر ۱۹۹۳ع.)
- ۸- واصف باختري در مقدمه جلوه های شعر جلوه. ص ۶
- ۹- منبع بالا
- ۱۰- افغانستان مسایل جنگ و صلح. نویسنده گان: گروهی از دانشمندان و پژوهشگران روسی و افغانی. زیر نظر پروفیسور آ. د. داویدف. ترجمه عزیز اریانفر. ص ۱۱۶. منبع مقاله مربوط به «ویش زلمیان» (جوانان بیدار) از قلم اسکندرف.

«ای افسوس! ما از قوه های موجود و دست داشته خود کار نمی گیریم. وقتی که از دست رفت، بدان تأسف میخوریم. نویسندگان را در وقت شان قدر نمیکنیم. وقتی که مردند از آنان یاد و بود شاندری به عمل می آوریم.

زنده، بدنام و در بدر باشد مرده نامدار را چه کنم
(استاد رحیل)

رشد رنج آمیز در بستر دشواری ها

استاد رحیل در سال ۱۳۰۵ خورشیدی (۱۹۲۶ ع.) در دهکده با صفای قلعه ملک دولتشاهی ولسوالی بگرام ولایت پروان به دنیا آمد. (۱)

آن هنگام و در مجموع سالهای آغازین سده چهارده خورشیدی شاهد شور و شغف اصلاحات، تحولات، واکنش ها، و آزمون ها، و پیامدهایی بود که افغانستان به خود میدید. در واقع افغانستان تکانه های مختلف اجتماعی، سیاسی و نظامی را شاهد بود.